

Số: /KH- BCD

Phù Long, ngày tháng 7 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền cho thanh thiếu nhi trong dịp hè 2023

Căn cứ Kế hoạch 46/KH-BCD ngày 24 tháng 5 năm 2023 của Ban Chỉ đạo hè xã Phù Long về việc triển khai các hoạt động hè năm 2023. Ban Chỉ đạo hè xã Phù Long xây dựng Kế hoạch tổ chức các Hội nghị tuyên truyền cho thanh thiếu nhi trong dịp hè 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể địa phương, cơ sở giáo dục trên địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục sức khỏe sinh sản thanh niên vị thành niên, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước; giáo dục pháp luật về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy học đường. Đảm bảo nâng cao nhận thức tự giác chấp hành pháp luật của thanh thiếu nhi, học sinh tại các trường trên địa bàn xã.

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, xâm hại tình dục trẻ em, quyền trẻ em.

- Phát huy quyền làm chủ của trẻ em, để trẻ em được nói lên tâm tư, nguyện vọng của mình.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật đến toàn thể thanh thiếu niên, nhi đồng và học sinh trên địa bàn. Đảm bảo 100% thanh thiếu niên, nhi đồng và học sinh các trường trên địa bàn thực hiện nghiêm các nội dung tuyên truyền.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Thời gian

- Tổ chức thực hiện trong tháng 7 năm 2023 (Có lịch cụ thể kèm theo)

##### 2. Địa điểm, hình thức tuyên truyền

- Địa điểm: Tại hội trường UBND xã Phù Long.

- Hình thức tuyên truyền: Lực lượng Công an xã, Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ, Y tế, Hội chữ thập đỏ, Công chức văn hóa xã trực tiếp tổ chức tuyên truyền các nội dung cụ thể của từng ngành đến tất cả thanh thiếu niên, nhi đồng, học sinh trên địa bàn.

- Phối hợp với Ban giám hiệu trường TH&THCS Phù Long thông báo rộng rãi tới toàn thể các bậc phụ huynh tạo điều kiện để các em học sinh tham gia các hội nghị tuyên truyền đạt kết quả cao nhất.

- Sau các hội nghị tuyên truyền, nhà trường chủ trì tổ chức cho các em học sinh ký cam kết chấp hành tốt các quy định của pháp luật; tăng cường công tác tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi đội, chào cờ cho các em học sinh tại trường.

### **3. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền tư vấn sức khỏe thanh niên vị thành niên, kỹ năng tự bảo vệ, phòng chống xâm hại tình dục cho trẻ em.

- Phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước;

- Tuyên truyền kiến thức phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, chất gây nghiện, thuốc lá điện tử, công tác phòng cháy, chữa cháy, kỹ năng thoát hiểm khi xảy ra cháy nổ;

- Tổ chức các nội dung hoạt động trải nghiệm “*Một ngày làm nông dân*”, “*Nói chuyện truyền thống*”.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an xã**

- Chủ trì xây dựng nội dung, hình thức tuyên truyền pháp luật tại hội nghị với 03 vấn đề trọng tâm: phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và trật tự ATGT; công tác phòng cháy, chữa cháy, kỹ năng thoát hiểm khi xảy ra cháy nổ; kỹ năng tự bảo vệ, phòng chống xâm hại tình dục cho trẻ em. Hình thức tuyên truyền trực quan sinh động, trình chiếu PowerPoint.

- Phân công báo cáo viên tuyên truyền trực tiếp tại hội trường UBND xã.

- Cung cấp nội dung tuyên truyền cho BCĐ, Ban giám hiệu nhà trường để nhà trường có kế hoạch chủ động tuyên truyền các buổi khác trong những năm học tiếp theo.

- Phối hợp với Ban giám hiệu nhà trường, các đồng chí trưởng các thôn tổ chức cho 100% học sinh nhà trường, thanh thiếu niên nhi đồng tại các thôn ký cam kết chấp hành tốt các quy định của pháp luật về ATGT, phòng chống tệ nạn ma túy, phòng chống cháy nổ...theo các nội dung đã tuyên truyền.

### **2. Trạm y tế xã, Ban dân số, Hội Chữ thập đỏ, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ**

- Phối hợp xây dựng nội dung tập huấn băng bó cấp cứu tai thương; tuyên truyền tư vấn sức khỏe sinh sản thanh niên vị thành niên, cách phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em; tăng cường tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong dịp hè và vệ sinh ATTP. Bằng hình thức tuyên truyền trực quan sinh động, trình chiếu PowerPoint.

- Phân công báo cáo viên tuyên truyền trực tiếp tại hội trường.

### **3. Công chức văn hóa xã hội**

- Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất phục vụ các hội nghị tuyên truyền tại hội trường UBND xã, nơi diễn ra các hoạt động trải nghiệm, tổ chức giải bóng đá mini.

- Chủ trì tham mưu các nội dung có liên quan đến Lễ thấp nền tri ân tại nghĩa trang liệt sỹ xã.

#### **4. Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân**

- Chuẩn bị tốt các nội dung triển khai các hoạt động trải nghiệm thực tế tại khu dân cư, khu di tích lịch sử.

#### **5. Ban Giám hiệu trường TH&THCS Phù Long**

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể của địa phương, lực lượng Công an xã làm tốt công tác quản lý, giáo dục học sinh trong toàn trường phòng ngừa, phát hiện các biểu hiện vi phạm của học sinh để kịp thời có biện pháp quản lý, giáo dục có hiệu quả.

- Chỉ đạo các đồng chí giáo viên được phân công phụ trách hè các thôn tham gia quản lý các em học sinh cùng Ban Chỉ đạo hè trong các hội nghị tuyên truyền, trải nghiệm thực tế...

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Đồng chí Trưởng BCD hè trực tiếp kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo thực hiện kế hoạch.

- Căn cứ nội dung kế hoạch, yêu cầu các ban ngành, đoàn thể nghiêm túc triển khai các nhiệm vụ đã được phân công.

- Quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc gì đề nghị các thành viên kịp thời báo cáo đồng chí Trưởng Ban chỉ đạo hè để điều chỉnh cho phù hợp.

#### ***Nơi nhận:***

- TT BCD hè Huyện (bc);
- Đ/c thành viên BCD hè huyện phụ trách hè xã (bc);
- Đảng ủy xã (bc);
- HĐND xã (bc);
- Đ/c Chủ tịch UBND xã (bc);
- Các ngành thành viên BCD hè xã (t/h);
- Các thôn (t/h);

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Đoàn Thanh Thiên**

## LỊCH TUYÊN TRUYỀN

(Kèm theo Kế hoạch số: 57/KH-BCĐ ngày 17/7/2023  
của Ban Chỉ đạo hè xã Phù Long năm 2023)

STT	Thời gian	Nội dung tuyên truyền	Phụ trách
1	19/7/2023 (Thứ Tư)	Tổ chức tuyên truyền Phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước cho trẻ em. Băng bó cấp cứu tã thương	Bà <b>Hà My</b> – Công chức VP-TK Bà <b>Vũ Thị Thanh Hà</b> – Chủ tịch Hội CTĐ xã. Bà <b>Nguyễn Thị Thu Hoài</b> – Trạm trưởng trạm y tế
2	20/7/2023 (Thứ Năm)	Tuyên truyền tư vấn sức khỏe thanh niên vị thành niên, phòng chống xâm hại trẻ em	Bà <b>Bùi Thành Huế</b> - Chủ tịch Hội LHPN xã
3	26/7/2023 (Thứ Tư)	Nói chuyện truyền thống tại khu di tích lịch sử của địa phương (Đình Làng), dọn vệ sinh nghĩa trang liệt sỹ phục vụ Lễ thấp nền tri ân tối 26/7/2023	Ông <b>Trần Văn Tùng</b> – Chủ tịch Hội CCB xã
4	28/7/2023 (Thứ Sáu)	Tuyên truyền phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và trật tự ATGT; công tác phòng cháy, chữa cháy, kỹ năng thoát hiểm khi xảy ra cháy nổ;	Đồng chí <b>Nguyễn Trọng Hoàng</b> - Trưởng công an xã
5	30/7/2023 (Chủ Nhật)	Tổ chức hoạt động trải nghiệm thực tế “Một ngày làm nông dân” “Đổi rác lấy quà”	Bà <b>Vũ Thị Hà</b> – Chủ tịch Hội Nông dân xã